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INNOVATSION FAOLIYAT 
MOLIYAVIY MODELLARI 
VA MEXANIZMLARINI 
RIVOJLANTISHNING 
KONSEPTUAL ASOSLARI
Ruzibayeva Nargiza Xakimovna
Samarqand	iqtisodiyot	va	servis	instituti,
Investitsiya	va	innovatsiyalar	kafedrasi	dotsenti

Annotatsiуa:	 Maqolada	 innovatsion	 faoliyat	 moliyaviy	 mexanizmining	 tasnifi	 va	 innovatsion	 faoliyatning	 moliyaviy	
tizimining	tuzilishi	tahlil	qilindi.	Innovatsion	jarayonning	uzluksiz	ishlashini	ta’minlovchi	tizimning	eng	muhim	elementlari	
innovatsiyalarni	moliyalashtirish	manbalari	 va	mexanizmlari	 hisoblanadi.	Ushbu	maqola	 innovatsion	 faoliyat	moliyaviy	
mexanizmi	muammolarini	nazariy	jihatdan	yanada	rivojlantirish	uchun	asos	bo‘lib	xizmat	qilishi	mumkin.

Kalit	 so‘zlar:	moliyaviy	mexanizm,	moliyaviy	vositalar,	moliyaviy	usullar,	 innovatsion	 tizim,	 innovatsion	 faoliyat,	moliya	
tizimi,	innovatsion	mahsulot.
Abstraсt:	The	article	analyzed	the	classification	of	the	financial	mechanism	of	innovative	activity	and	the	structure	of	the	
financial	system	of	innovative	activity.	The	most	important	elements	of	the	system	that	ensures	the	continuous	operation	
of	the	innovation	process	are	the	sources	and	mechanisms	of	innovation	financing.	This	article	can	serve	as	a	basis	for	
further	theoretical	development	of	the	problems	of	the	financial	mechanism	of	innovative	activity.

Keу	 words:	 financial	 mechanism,	 financial	 tools,	 financial	 methods,	 innovative	 system,	 innovative	 activity,	 financial	
system,	innovative	product.
Аннотация:	В	статье	проанализирована	классификация	финансового	механизма	инновационной	деятельности	и	
структура	финансовой	системы	инновационной	деятельности.	Важнейшими	элементами	системы,	обеспечива-
ющей	непрерывность	инновационного	процесса,	являются	источники	и	механизмы	финансирования	инноваций.	
Данная	статья	может	послужить	основой	для	дальнейшей	теоретической	разработки	проблем	финансового	меха-
низма	инновационной	деятельности.

Ключевые	 слова:	 финансовый	 механизм,	 финансовые	 инструменты,	 финансовые	 методы,	 инновационная	
система,	инновационная	деятельность,	финансовая	система,	инновационный	продукт.

K I R I S H
Korxonada	innovatsion	faoliyatni	amalga	oshirishning	zarur	sharti	–	bu	korxonalarning	innovatsion	jara-

yonlarini	 amalga	oshirishni,	 yaratilayotgan	 innovatsiyalarni	 tijoratlashtirish	 jarayonini	 ta’minlash	 uchun	moli-
yaviy	resurslarning	mavjudligidir.	Innovatsion	faoliyat	doimiy	yangilanib	turadigan	innovatsion	jarayondir.	Ushbu	
hodisaning	bir	nechta	asosiy	mezonlari	mavjud:	ya’ni:

●	 innovatsion	faoliyat	bevosita	tadqiqot	ishlarini	amalga	oshirish	bilan	bog‘liq	bo‘lib,	bu	jarayonning	dast-
labki	bosqichidir;	

●	 innovatsion	 faoliyatning	 oldingi	 bosqichlarini	 muvaffaqiyatli	 amalga	 oshirish,	 innovatsiyalarni	 tijorat-
lashtirish	bosqichi	va	ularni	ommaviy	tarqatish	bilan	ilmiy	ishlanmalardan	amaliy	faoliyatga	o‘tish;	

●	 innovatsion	jarayonga	raqamli	iqtisodiyotni	shakllantirish	bilan	bog‘liq	jarayonlar	ta’sir	ko‘rsatadi	[1].
Korxonalar	innovatsion	faoliyatida	moliyaviy	modellar,	mexanizmlar	haqida	fikr	yuritsak,	biz	bir	tizimning	

elementlari	 bilan	 shug‘ullanayotganimizni	 anglashimiz	 kerak	 bo‘ladi,	 chunki	 ushbu	 mavzu	 kontekstida	 ular	
uchun	dastlab	umumiy	faoliyat	turi	va	yagona	moliyaviy	tabiat	aniqlanadi.	Qayd	etilgan	obyektlarni	bir	butun	
sifatida	idrok	etish	zarurati	tashqi	muhitning	dinamik	o‘zgarishi	sharoitida	ularning	makon	va	vaqtdagi	taxminiy	
katta	o‘lchamlari	bilan	ham	bog‘liq	va	bu	tizimli	yondashuvdan	foydalanish	zaruratini	keltirib	chiqaradi.	Ushbu	
yondashuv	noaniqlikka	duch	kelganda	fikrlashni	soddalashtirish	uchun	mo‘ljallangan	va	usullarni	 ishlab	chi-
qishda	universal	hisoblanadi.	Uni	qo‘llashning	dolzarbligi	bir	xil	atamalarning	ko‘p	sonli	turli	xil	talqinlari,	amal-
dagi	qonun	hujjatlariga	doimiy	tuzatishlar	kiritish	va	yangi	qonun	hujjatlarini	joriy	etish	va	xususan,	innovatsion	
tadbirkorlikni	moliyalashtirishning	yagona	metodologiyasining	yo‘qligi	fonida	doimiy	ravishda	oshib	bormoqda,	
bu	esa	kapital	qo‘yilmalar	samaradorligini	pasayishiga	olib	keladi.
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1960-yillarning	boshlarida	AQShdagi	 innovatsion	rivojlanishning	hozirgi	yetakchilari	 tizimlarning	umumiy	
nazariyasi	 asoschilaridan	 biri	 L.Fon	 Bertalanffining	 g‘oyalariga	 murojaat	 qildilar	 va	 ularni	 harbiy	 ishlarda	
qo‘llashni,	keyin	iqtisodiyotda	–	milliy	iqtisodiy	dasturlarni	ishlab	chiqishni	o‘rgandilar.	1970-yillarda	bu	nazariya	
butun	dunyoda	keng	tarqaldi.	

Yu.V.Grigorev	 fikriga	 [2]	 koʻra,	 qonun	 loyihalarini	 ishlab	 chiqishda	 “innovatsion	 faoliyat”,	 “innovatsiya”	
tushun	chalaridan	foydalanmaslik	kerak,	chunki	“innovatsion	faoliyatning	barcha	turlari	davlat	tomonidan	qoʻllab-	
quvvatlanmaydi”.	Ammo	biz	 tushunchalardan	voz	kechsak	ham,	ular	bilan	bog‘liq	muammolar	yo‘qolmaydi.	
“Jumboq”ni	hal	qilishning	kaliti	qo‘shma	global	tajribada	bo‘lib,	uning	zamonaviy	timsoli	Oslo	qo‘llanmasi	bo‘lishi	
mumkin,	bu	dunyoning	yetakchi	mamlakatlari	mutaxassislarining	innovatsion	jarayon	sohasidagi	fundamental	
ishdir,	unda	aniq	bir	mantiq	bor:	hodisani	o‘lchashni	boshlashdan	oldin	uning	mohiyatini	tushunish	kerak.

“Innovatsiya	–	bu	yangi	yoki	sezilarli	darajada	takomillashtirilgan	mahsulot	(tovar	yoki	xizmat)	yoki	 jara-
yonni,	marketingning	yangi	usulini	yoki	biznes	amaliyotiga,	ish	joyini	tashkil	etishga	yoki	tashqi	aloqalarga	yangi	
tashkiliy	usulni	joriy	etishdir”.	

1-jadval: Ta’rifni shakllantirishda maqsad va natijaning muvofiqligini nazorat qilish

Maqsad 

Natija (erishilgan/erishmagan maqsad va unga erishish uchun 
foydalanilgan vosita) Muvofiqlik,

+/–
Maqsadga erishildi Yordamchi 

savol Instrument 

Mahsulotlar	(xizmatlar),	
talabning	raqobatbar-doshligini	
oshirish,	bozor	ulushini	
oshirish,	ishlab	chiqarish	
samaradorligi	va	sifatini	
oshirish,	iste’molchilar	bilan	
aloqalarni	mustahkamlash	va	
yaxshilash,	bilimlarni	to‘plash	
va	almashish	jarayonlarining	
intensivligini	oshirish,	yangi	ish	
o‘rinlarini	yaratish,	atrof-muhitni	
yaxshilash	va	h.k.	

Biz	mahsulotlarning	(xizmatlar)	
raqobatbar-doshligini,	
talabni,	bozor	ulushini	
oshirdik,	ishlab	chiqarish	
samaradorligi	va	sifatini	
oshirdik,	iste’molchilar	bilan	
aloqalarni	mustahkamladik	
va	yaxshiladik,	bilim	to‘plash	
va	almashish	jarayonlarining	
intensivligini	oshirdik,	yangi	ish	
o‘rinlari	yaratdik,	atrof-muhitni	
yaxshiladik	va	hokazo.

Buning	
uchun	nima	
qilindi?

Yangi	yoki	
sezilarli	darajada	
takomillashtirilgan	
mahsulot	(tovar	yoki	
xizmat)	yoki	jarayon,	
yangi	marketing	
usuli	yoki	biznes	
amaliyotida,	ish	joyini	
tashkil	etishda	yoki	
tashqi	aloqalarda	yangi	
tashkiliy	usulni	joriy	
qildi.

+

1-jadvaldan	ko‘rinib	turibdiki,	natija	maqsad	va	uning	yordamida	maqsad	amalga	oshiriladigan	vositadir.	
Maqsadni	 shakllantirishda	 biz	 ijobiy	 natija	 olishni	 kutamiz	 va	 bu	 amalga	 oshiriladigan	 vositalarni	 hisobga	
olamiz.	Boshqa	ideal	sharoitlarda	“natija	=	maqsad	+	vosita	ko‘rinishidagi	xato”	formulasi	ishlaydi,	ya’ni	ta’rif	
“nima	uchun	bu	obyekt	mavjud?”,	 “Bu	mavzuni	muhokamasi	orqali	qanday	maqsadni	ko‘zlaymiz?”,	 “Ushbu	
elementdan	foydalanish	orqali	qanday	natijaga	erishamiz?”	degan	savollarga	javob	berishi	kerak.	Oslo	qo‘llan-
masida	innovatsiya	ta’rifi	maqsad	va	natija	bizning	fikrimizcha,	uyg‘un	bog‘liqdir.	Chet	ellik	mualliflar	ko‘pincha	
“innovatsiya”	va	“innovatsion	faoliyat”	atamalarini	tenglashtiradilar,	ammo	Oslo	qo‘llanmasi	bu	tushunchalarni	
aniq	ajratib	turadi.	“Haqiqatda	innovatsiyaga	olib	keladigan	yoki	shu	maqsadda	ishlab	chiqilgan	barcha	ilmiy,	
texnologik,	tashkiliy,	moliyaviy	va	tijorat	faoliyati	innovatsion	faoliyat	deb	ataladi.”	Bunday	holda,	maqsad	“inno-
vatsiyani	amalga	oshirish”,	vosita	“ilmiy,	texnologik,	tashkiliy,	moliyaviy	va	tijorat	harakatlari”dir.

Bu	 ta’rif	ham	bizga	“maqsad-natija”	munosabati	doirasida	 juda	mantiqiy	ko‘rinadi,	shuning	uchun	kerak	
bo‘lsa,	unga	murojaat	qilamiz.

Endi	biz	ishlab	chiqilgan	mantiqqa	muvofiq	butun	xilma-xillikdan	ta’riflarni	shakllantirishimiz	yoki	tanlashi-
	miz	mumkin,	keling,	“tizim”	nima	ekanligini	bilish	uchun	ushbu	atamaning	ko‘plab	ta’riflarini	ikki	guruhga	bo‘lish	
orqali	 ifodalaymiz.	 Birinchisiga	 tizim	 jarayonlar,	 hodisalar	 va	 ular	 orasidagi	 bog‘lanishlar	 majmuasi	 sifatida	
namoyon	bo‘ladiganlar	kiradi;	uning	mavjudligi	obyektiv,	kuzatuvchidan	mustaqil	hisoblanadi.	Ikkinchi	guruhida	
tizim	–	 jarayon	va	hodisalarni	o‘rganish	vositasi,	usuli.	Kuzatuvchi	o‘z	oldiga	maqsad	qo‘ygan	holda	 tizimni	
real	obyektlarni	aks	ettiruvchi	abstraksiya	sifatida	sintez	qiladi.	Korxonalarda	innovatsion	faoliyatni	tashkil	etish	
xusu	siyatlari	 unga	 ta’sir	 qiluvchi	omillarning	kombinatsiyasiga	qarab	 farq	qilishi	mumkin.	Biroq,	har	qanday	
bunday	faoliyat	ishlab	chiqarish,	yangi	texnologiyalar	va	ilmiy-texnik	bilimlarning	yuqori	darajasi	va	konsentrat-
siyasiga	qaratilgan.	Shunisi	e’tiborga	loyiqki,	rivojlangan	mamlakatlarning	ijtimoiy-madaniy	va	geosiyosiy	para-
metrlari	farqiga	qaramay,	texnologiya,	ishlab	chiqarishni	tashkil	etish,	kadrlar	tayyorlashda	qo‘llaniladigan	yangi	
bilimlar	ulushi	ularning	har	birining	YaIM	o‘sishining	qariyb	70%ini	 tashkil	etadi.	Bu	 fakt	barcha	 innovatsion	
tizimlar	uchun	umumiy	xususiyatlarni	aniqlash	imkoniyatidan	dalolat	beradi.	1-rasmda	bloklar	ko‘rinishidagi	tipik	
innovatsion	tizim	sxematik	tarzda	tasvirlanganini	ko‘rish	mumkin.	
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1-rasm: Innovatsion tizim bloklari

E’tibor	 bering,	 har	 bir	 blok,	 shuningdek,	 bir-biriga	 bog‘langan	 elementlar	 to‘plami	 bilan	 ifodalanadi,	 bu	
holda	ularning	sonini	aniqlash	subyektiv	va	kreativ	xususiyatga	ega	va	biz	kreativ-ilmiy	blok,	texnologiyalarni	
uzatish	bloki	va	boshqalar	haqidagi	tushunchamizni	to‘liq	ko‘rsata	olsak,	moliyalashtirish	blokini	tizim	sifatida	
batafsil	o‘rganib	chiqqandan	keyingina	taqdim	etish	mas’uliyatini	o‘z	zimmamizga	olishimiz	mumkin	bo‘ladi.

Keling,	 mantiqiy	 manbalarni	 izlashda	 terminologiyaga	 murojaat	 qilsak.	 Ehtimol,	 siz	 aniq	 maqsadni	
qo‘yishingiz	kerak	bo‘ladi;	keyin	bu	maqsadga	erishish	qanday	natijani	anglatishini	korrelyatsiya	qiling	va	shu	
korrelyatsiya	asosida	 ta’rifni	shakllantiring.	Keling,	buni	 “innovatsiya”	atamasi	misolida	 tasdiqlashga	harakat	
qilaylik.	Xorijiy	 iqtisodchilar	 innovatsiyalarni	 “jarayon”	sifatida	ko‘rib,	o‘z	qarashlarida	odatda	birlashadilar	 [3]. 
Rus	 terminologiyasida	 bunday	 yakdillik	 mavjud	 emas,	 olimlar	 innovatsiyalar	 mohiyatining	 ko‘p	 qirraliligini	
aniqlaganliklaridan	dalolat	beradi,	 ular	uni	nafaqat	 “jarayon”,	balki	 “natija”,	 “o‘zgarish”,	 “vosita”	 sifatida	ham	
qabul	qilishadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“Cheksizlikni	qabul	qilishga”	harakat	qilib,	biz	o‘z	tadqiqotimizda	mulohaza	yuritishning	obyektivligiga	inti-

lamiz,	ammo	muallifning	loyihalash	jarayonisiz	biz	moliyaviy	modellar,	mexanizmlar	va	innovatsiya	vositalarini	
rivojlantirish	xususiyatlarini	ko‘rish	maqsadiga	erisha	olmaymiz.	Shuning	uchun	ikkinchi	guruhning	ta’riflari	biz	
uchun	ko‘proq	dolzarbdir.	Tizimning	chegaralari	ham	tadqiqotchi	tomonidan	belgilanadi.	Tizimni	o‘rab	turgan	
hamma	narsa	unga	ta’sir	qiladi,	lekin	uning	nazorati	ostida	emas.	Atrof-muhit	va	tizim	o‘rtasida	aloqa	va	muno-
sabatlar	mavjud.	Muloqot	elementning	 funksional	va	protsessual	xarakteristikasi	bo‘lib,	moddiy,	energiya	va	
axborot	komponentlarini	bir	obyektdan	ikkinchisiga	o‘tkazishni	anglatadi.	Munosabatlar	–	bu	tarkibiy	xususiyat,	
elementning	bir	xususiyatining	boshqasiga	bo‘ysunishi.

“Tuzilish”	tushunchasi	tuzilish,	tartibga	solish,	tartibni	anglatadi.	Odatda	elementlar	orasidagi	bog‘lanishlar	
va	munosabatlar	turi	bilan	tavsiflanadi.	Struktura	tizimning	ichki	tuzilishini,	uning	hatti-harakatlarini,	muvozanat	
va	rivojlanish	shartlarini	tavsiflaydi.	Obyekt	tizimning	elementi	sifatida	qaraladi,	nisbatan	mustaqil	va	ma’lum	
bir	o‘rganish	darajasida	keyingi	bo‘linishga	tobe	bo‘lmagan,	o‘z	funksiyalarini	bajaradigan,	o‘zaro	bog‘langan	
va	boshqa	obyektlar	bilan	ma’lum	qonuniyatlar	bo‘yicha	o‘zaro	 ta’sir	qiladi.	Yana	bir	bor	 ta’kidlab	o‘tamizki,	
obyektlarning	elementlar	va	tizimlarga	bo‘linishi	shartli,	chunki	har	qanday	tizim	supertizimning	bir	qismi	sifa-
tida	joy	elementini	oladi.	Har	qanday	tizimda	o‘zaro	ta’sir	mexanizmi	orqali	o‘zaro	bog‘langan,	tegishli	vosita-
lardan	foydalangan	holda	ma’lum	tamoyillar	asosida	yaratilgan	va	faoliyat	yuritadigan	subyekt	va	obyekt	bo‘lishi	
kerak.	Asosiy	sabab	yoki	naqsh	sifatida	printsiplar	tizimni	shakllantirish	jarayonida	markaziy	o‘rinni	egallaydi.	
Prinsiplar,	usullar	va	richaglar	asosida	paydo	bo‘lib,	printsiplar	doirasida	“o‘yin	qoidalari”	haqidagi	ta’limot	yoki	
fan	sifatida	metodologiya	paydo	bo‘ladi.	Har	bir	elementning	tizimdagi	o‘rni	haqidagi	umumiy	fikrlar	2-rasmda	
keltirib	o‘tilgan.	

Ular	 turli	xil	obyektlarga	moslashadi.	Shunday	qilib,	biz	 innovatsiyalarni	moliyalashtirish	 tizimining	 rivoj-
lanish	vektorini	aniqlaydigan	 ideal	 tuzilishga	e’tibor	qaratamiz.	Mavjud	 innovatsion	 faoliyatni	moliyalashtirish	
tizimlari	nafaqat	ma’lum	darajadagi	moliyaviy	qo‘llab-quvvatlash	va	 ichki	xarajatlarga	erishish,	balki	 innovat-
sion	korxonalarning	inkubator	bosqichidan	kengaytirish	bosqichigacha	rivojlanishiga	ko‘maklashish	maqsadini	
ko‘zlashi	kerak.
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2-rasm: Tizimning tuzilishi haqida umumiy tushunchalar

Shuning	uchun	moliyaviy	mexanizmlar	faoliyati	bir	qator	tamoyillarga	mos	kelishini	ta’minlash	zarur.	O‘z	
vaqtida	yaxlitlik,	diskretlik,	ierarxiya	va	adekvatlik	kabi	universal	ilmiy	tamoyillar	tizimlar	nazariyasini	qurishning	
uslubiy	asosiga	aylandi.	Shubhasiz,	ularning	barchasi	samarali	moliyaviy	mexanizm	–	tizimni	supertizimning	bir	
qismi	sifatida	ishlab	chiqishda	sodir	bo‘ladi.	Keling,	ularga	yana	bir	nechtasini	qo‘shamiz	va	ularning	har	birini	
2-jadvalda	tavsiflaymiz.

2-jadval: Tizim doirasida innovatsion faoliyatning moliyaviy mexanizmlarining asosiy tamoyillari
№ Tamoyillar Mazmuni 

1 Butunlik	va	
barqarorlik

“Butun	uning	qismlari	yig‘indisidan	kattaroqdir.”	Mexanizm	yaxlit	shakllanish	bo‘lib,	uning	
ichidagi	vositalar	uyg‘un	ravishda	o‘zaro	bog‘liq	bo‘lishi	kerak.	Aks	holda,	moliyalashtirish	
mexanizmi	samarasiz.

2 Diskretlik Vaqt	o‘tishi	bilan	mexanizmning	o‘zgarishi;	moliyalashtirish	mexanizmining	bir	qismi	sifatida	
individual	vositalarni	taqsimlash

3 Ierarxiya Mexanizm	komponentlarini	taqsimlash	ko‘p	bosqichli	tuzilmani	tashkil	etuvchi	darajalar	
bo‘yicha	amalga	oshirilishi	mumkin

4 Adekvatlik	va	
moslashuvchanlik

Mexanizm	noaniqlik	shartlariga	mos	kelishi	va	real	hodisalarning	ehtimollik	xususiyatini	
hisobga	olgan	holda	ishlashi	kerak

5
Axborotning	
ishonchliligi	va	
shaffofligi

Mexanizmning	ishlash	ko‘rsatkichlarining	ishonchliligi

6 Rejalashtirish	va	
nazorat	qilish

Mexanizmning	haqiqiy	ishlash	ko‘rsatkichlarining	kutilgan	ko‘rsatkich-larga	muvofiqligi;	
mumkin	bo‘lgan	xatolar	va	normadan	chetga	chiqish	darajasini	kuzatish

7 To‘ldiruvchilik Umumiy	samarani	oshirish	uchun	moliyaviy	mexanizmlar	qo‘llash	bosqichiga	ko‘ra	bir-birini	
to‘ldirishi	kerak

8 Sahnalashtirish Har	bir	mexanizm	innovatsion	loyiha	joylashgan	moliyalashtirish	bosqichiga	muvofiq	
qo‘llanilishi	kerak,	shuning	uchun	uning	funksional	xususiyatlari	o‘zgarishi	kerak.

9 Yetarlilik	 Moliyaviy	mexanizm	obyektni	zarur	miqdordagi	moliyaviy	resurslar	bilan	ta’minlashi	kerak

10 Natijaviylik	 Moliyaviy	mexanizmning	ishi	turli	bosqichlarda	ma’lum	natijalarga	erishishga	qaratilgan	bo‘lishi	
kerak

11 Ratsionallik	va	
samaradorlik Mexanizmning	maqsadi	va	yakuniy	natija	o‘rtasidagi	muvofiqlik
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Moliyaviy	siyosatda	bunday	mexanizmlar	eng	dinamik	komponent	hisoblanadi;	mavjud	 ijtimoiy-iqtisodiy	
vaziyatning	 o‘ziga	 xos	 xususiyatlariga	 sezgir.	 Buxgalteriya	 hisobi,	 tahlil	 qilish,	 rejalashtirish,	 prognozlash,	
nazorat	qilish,	tartibga	solish	va	boshqalar	kabi	usullardan	foydalangan	holda	iqtisodiy	jarayonga	ta’sir	qilish	
vositalarining	bir	qismi	bo‘lgan	moliyaviy	mexanizm	moliya	bilan	bir	xil	funksiyalarni	bajaradi.	Moliyaviy	mexa-
nizmlarning	 o‘ziga	 xos	 funksiyalariga	 quyidagilar	 kiradi:	moliyaviy	munosabatlarni	 tashkil	 etish;	 pul	 oqimini	
boshqarish	va	tegishli	moliyaviy	munosabatlarni	tashkil	etish	–	moliyaviy	menejment.	Moliyaviy	mexanizmning	
tuzilishi	3-rasmda	ko‘rsatilgan.	Moliyaviy	mexanizm	boshqaruv	va	boshqariladigan	quyi	tizimdan	iborat	bo‘lib,	
u	moliyaviy	vositalar	(richaglar)	ta’siriga	bog‘liq	bo‘lib,	axborot,	me’yoriy	va	huquqiy	yordamni	o‘z	ichiga	oladi.

3-rasm: Moliyaviy mexanizm tizimi

Shunday	qilib,	moliyaviy	mexanizm	nafaqat	innovatsion	faoliyat	subyekti	va	obyekti	o‘rtasidagi	bog‘lovchi	
bo‘g‘in	sifatida	ishlaydi.	Bu	innovatsiyalarni	yaratish	va	amalga	oshirish	uchun	zarur	bo‘lgan	moliyaviy	resurslarni	
o‘zgartirish	va	qayta	taqsimlash	orqali	innovatsion	loyihalarni	ta’minlashga	qaratilgan	moliyaviy	usullarni	belgi-
lovchi	yuqoridagi	tamoyillar	asosida	ishlaydigan	moliyaviy	vositalar	tizimidir.	Bundan	tashqari,	bu	talab	va	tak-
lifni	hisobga	olgan	holda	iqtisodiyot	agentlari	o‘rtasida	kapitalning	qayta	taqsimlanishiga	mumkin	bo‘lgan	ta’sir	
qilish	usullari	quyidagilardan	iborardir	[4]:	

1.	 Innovator	 kim?	 Jismoniy	 shaxslar	 (ixtirochi	 talabalar,	 ularning	 rivojlanishiga	 ko‘maklashishga	 qaror	
qilgan	olimlar	 jamoasi),	 yuridik	 shaxslar,	davlat?	Muayyan	 institutsional	 toifaga	mansubligiga	qarab,	
innovatsion	faoliyat	subyekti	ma’lum	bir	moliyaviy	vositalar	to‘plamidan	foydalanadi.	Masalan,	jismoniy	
shaxslarning	 innovatsion	 faoliyatiga	 nisbatan	 boshqa	 darajadagi	 byudjetga	 yoki	 yuridik	 shaxslarga	
be	riladigan	subvensiyalar	qo‘llanilmaydi.	

2.	 O‘z	kapitalining	darajasi	qanday?	Chetdan	mablag‘larni	jalb	qilish	zarurati	shaxsiy	jamg‘armalar	etish-
masligi	bilan	yuzaga	keladi.	Bu	qoida	oddiy	 fuqarolar	uchun	ham,	kompaniyalar	uchun	ham,	davlat	
uchun	ham	teng	ishlaydi.	Bundan	kelib	chiqadiki,	har	xil	moliyaviy	imkoniyatlarga	ega	bo‘lgan	innovat-
sion	faoliyat	subyektlarining	taktik	manevrlari	va	strategik	ustuvorliklarida	turli	xil	vositalar	paydo	bo‘ladi	
va	 ustunlik	 qiladi.	 Masalan,	 Markaziy	 Osiyo	 davlatlari	 innovatsion	 faoliyatni	 rivojlantirishda	 bi	rinchi	
navbatda	xorijiy	investitsiyalar,	tashqi	imtiyozli	uzoq	muddatli	kreditlar	va	grantlar	jalb	etishga	tayanadi.	
Rivojlangan	mamlakatlarda	subsidiyalar,	soliq	imtiyozlari	va	albatta,	innovatsion	loyihalarga	investitsi-
yalardan	olinadigan	daromadlar	faol	qo‘llaniladi.
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S3.	 Biz	kimlar	bilan	muloqot	qilamiz?	Jahon	iqtisodiyotidagi	globallashuv	va	integratsiya	jarayonlari	fonida	

innovatsion	faoliyat	subyektlarining	mintaqaviy	xususiyatlariga	e’tibor	qaratish	 juda	qiyin.	Zamonaviy	
innovatsion	jarayon	innovatsion	kompaniya	yoki	bitta	hududning	ko‘lami	bilan	cheklanmaydi.	Bu	inter-
aktiv	xususiyatga	ega.	Jahon	amaliyoti	davlatlarning	 iqtisodiy	hamjamiyatlar	doirasidagi	oʻzaro	taʼsiri	
odatiy	qonuniyat	va	mexanizmlarni	tubdan	oʻzgartirayotganini	yana	va	yana	isbotlab	turibdi.	Ko‘pincha	
bu	 o‘zaro	 ta’sir	 nafaqat	 tomonlardan	 birining	 investitsiyalarni	 olishga,	 ikkinchisi	 esa	 foyda	 olishga	
bo‘lgan	ehtiyojlari	bilan	belgilanishi	mumkin.	

4.	 Innovatsion	 rivojlanish	 rivojlanishning	 qaysi	 bosqichida?	 Innovatsion	 jarayonning	 bosqichiga	 qarab,	
innovatsion	faoliyat	subyektining	foydasi	yoki	zarari	kuzatiladi.	Shunga	ko‘ra,	foyda	ko‘rinishidagi	ijobiy	
ta’sirga	erishish	uchun	 innovatorga	 “hujumkor”	yoki	 “himoya	qilish”	 imkonini	beradigan	 tegishli	moli-
yalashtirish	vositalari	to‘plami	qo‘llaniladi.	

Shunday	 qilib,	 biz	 innovatsion	 faoliyatning	moliyaviy	 vositalarini	 kamida	 beshta	 shartli	mezon	 bo‘yicha	
tasniflashimiz	mumkin:	moliyalashtirish	manbasiga	ko‘ra,	u	yoki	bu	institutsional	toifaga	mansub	innovatsion	
faoliyat	subyektiga	ko‘ra,	o‘z	kapitalining	yetarlilik	darajasiga	ko‘ra,	innovatsion	faoliyat	subyekti,	ma’lum	turdagi	
iqtisodiyotning	subyektning	innovatsion	faoliyatiga	ta’sir	qilish	darajasiga	va	innovatsion	rivojlanishning	rivoj-
lanish	bosqichiga	qarab.	Shubhasiz,	bunday	tasnif	moliyaviy	vositalarning	butun	xilma-xilligini	to‘liq	aks	ettira	
olmaydi,	chunki	u	subyektiv	mulohazaga	asoslanadi	va	o‘rganilmagan	ma’lumotlar	maydonini	keng	qamrab	
oladi.	Shu	munosabat	bilan	biz	M.A.Kuprichevning	[4]	innovatsion	faoliyatning	moliyaviy	mexanizmlari	tasnifidan	
foydalanamiz,	bu	bizga	mos	ko‘rinadi,	 chunki	unda	ma’lum	moliyaviy	vositalarning	o‘rnini	 ko‘p	qiyinchiliksiz	
aniqlash	mumkin	(4-jadval).	Bundan	tashqari,	moliyalashtirish	obyektiga	nisbatan	moliyaviy	mexanizmlar:	inno-
vatsion	firmalarni	moliyalashtirish	mexanizmlari,	 innovatsion	 loyihalar	va	moliya	agentliklarini	 rag‘batlantirish	
mexanizmlari	 va	 boshqa	 bir	 qator	 xususiyatlarga	 ko‘ra	 farqlanadi.	 Ko‘pincha	 turli	mexanizmlar	 va	 vositalar	
birlashtirilib,	o‘zaro	ta’sirlarning	yangi	turlari	tug‘iladi.

4-jadval: Moliyaviy mexanizmlar va innovatsiya vositalarining tasnifi

№ Tasnifi Xususiyatli Instrumentlar 

1

Manbalarga	bog‘liqligiga	nisbatan
Budjetdan	
moliyalashtirish	
mexanizmlari

Mexanizmning	ishlashi	uchun	asos	budjet	
bo‘lib,	uning	mablag‘lari	innovatsion	loyihalar	va	
firmalar-ning	pul	oqimlariga	aylantiriladi.

Turli	darajadagi	budjet	mablag‘lari

Xususiy	
investitsiyalarni	
moliyalashtirish	
mexanizmlari

Faoliyatining	asosi	kompaniyalar,	fondlar,	
jismoniy	shaxslar	va	boshqalarning	innovatsion	
loyihalariga	xususiy	investitsiyalardir.

Investitsiyalar,	qimmatbaho	me-tallar,	
depozitlar,	investitsiyalar,	to‘siqlar	va	
boshqa	fondlardan	olingan	mablag‘lar	
ko‘rinishida-gi	vaqtincha	mavjud	bo‘lgan	
mablag‘lar.

Qarzlarni	
moliyalashtirish	
mexanizmlari

Turli	yo‘llar	bilan	qarzga	olingan	kapitalga	
tayaning

Bank	krediti	va	kredit	liniyalari,	lizing,	
faktoring,	obligatsiya-larni	sotishdan	
tushgan	tushum

O‘z-o‘zini	
moliyalashtirish	
mexanizmlari

Korxonalarning	o‘z	mablag‘lari	asosida
Operatsion	faoliyatdan	olingan	
daromadlar,	ortiqcha	aktivlarni	sotish	va	
boshqalar.

2

Moliyalashtirish	bosqichi	bo‘yicha
Dastlabki	bosqich	
moliyalashtirish	
mexanizmlari	(joylash-
tirish	va	startap)

Innovatsion	loyihalar	va	kompaniyalarni	“seed”	
va	“start-up”	bosqichlarida	moliyaviy	qo‘llab-
quvvatlash	uchun	foydalaniladi

Asosiy	kapital,	konvertatsiya	qilinadigan	
kredit

Dastlabki	o‘sish	
bosqichining	
mexanizmlari

Bozorga	kiritish	uchun	tayyor	mah-sulot	yoki	
xizmat	(innovatsiya)	mav-jud	bo‘lganda	loyihani	
ishlab	chiqish	uchun	moliyaviy	rag‘batlantirish

Korxonaga	taqdim	etilgan	aylanma	
mablag‘lar

Kengayish	bosqichi	
mexanizmlari

Moliyalashtirish	obyekti	o‘z	biznesini	
kengaytirishga	intilayotgan	mavjud	innovatsion	
kompaniyalardir.	
Misol	-	Mezzanine	moliyalashtirish	mexanizmi

Aktsiyalarni	fond	birjasiga	
joylashtirishdan	tushgan	tushumlar	
(IPO)

Ko‘p	bosqichli	
mexanizmlar

Ular	bir	necha	bosqichda	qo‘llaniladi.	Masalan,	
davlat	dasturlari	yoki	DXSh	mexanizmi

To‘g‘ridan-to‘g‘ri	davlat	investitsiyalari,	
imtiyozlar,	jalb	qilingan	kapital
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3

Moliyalashtirish	obyektiga	ta’sir	qilish	darajasiga	ko‘ra

Bilvosita	
moliyalashtirish	
mexanizmlari

Obyektlarni	bevosita	ta’sir	qilmasdan	(soliqlarni	
moliyalashtirish	mexa-nizmi,	davlat	xaridlari	
mexanizmi,	davlat	kafolati	mexanizmi	va	bosh-
qalar)	moliyaviy	rag‘batlantirishni	ta’minlash.

Soliq	imtiyozlari,	soliq	kreditlari,	
mukofotlar

Bevosita	
moliyalashtirish	
mexanizmlari

Innovatsion	loyihalar	va	firmalarni	moliyaviy	
qo‘llab-quvvatlash	bevosita	zarur	moliyaviy	
resurslarni	(grant	moliyalashtirish	mexanizmi,	
xususiy	investitsiya	mexanizmi,	kredit	
mexanizmi)	taqdim	etish	orqali	amalga	
oshiriladi.

Grantlar,	xususiy	investitsiyalar,	tijorat	
kreditlari	va	boshqalar.

4

Manbalarga	muvofiqligiga	ko‘ra

Ichki	moliyalashtirish	
mexanizmlari

Moliyalashtirish	obyekti	doirasida	ta’sir	o‘tkazish	
(o‘zini	o‘zi	moliyalashtirish	mexanizmi)

Operatsion	faoliyatdan	olingan	
daromadlar,	ortiqcha	aktivlarni	sotish	va	
boshqalar.

Tashqi	moliyalashtirish	
mexanizmlari

Obyektga	tashqaridan	ta’sir	ko‘rsatish	(xususiy	
investitsiyalar	mexanizmi,	davlat	moliyalash	
mexanizmi)

Turli	darajadagi	byudjet	mab-lag‘lari,	
xususiy	investitsiyalar,	qimmatbaho	
metallar,	depozit-lar,	pay,	xedj	
va	boshqa	fondlar	mablag‘lari,	
bank	kreditlari,	lizing,	faktoring,	
obligatsiyalar-ni	sotishdan	olingan	
mablag‘lar.

5

Davlatning	roli	darajasiga	ko‘ra
Direktiv	moliyaviy	
mexanizm

Moliyaviy	mexanizm	(grant	mexanizmi)	
faoliyatida	davlat	katta	rol	o‘ynaydi. Grantlar,	subsidiyalar,	subvensiyalar

Moliyaviy	tartibga	
solish	mexanizmi

Moliyaviy	mexanizmning	ishlashida	davlat	
mavjud	emas Soliqlar	va	boshqa	majburiy	to‘lovlar

Innovatsiya	sohasida	yetakchi	 [5]	mamlakatlarning	 innovatsion	 faoliyatining	davriy	sharhlarini	 tahlil	 qilib,	
shuni	aytish	mumkinki,	dunyodagi	eng	samarali	va	talabga	ega	boʻlgan	mexanizmlardan	biri	bu	davlat-xususiy	
sheriklik	mexanizmidir.	

X U L O S A
Innovatsion	mahsulotlarning	jahon	bozorlariga	chiqishini	ta’minlashning	faol	mexanizmi	sifatida	moliyaviy-	

sanoat	 guruhlari	 (MSG)	 faoliyati	 va	 rivojlanishi	 ko‘pchilik	 iqtisodiy	 rivojlangan	 mamlakatlarda	 ham	 qiziqish	
uyg‘otmoqda.	MSGni	yaratish	va	rivojlantirish	jarayoni	moliyaviy	va	sanoat	kapitali	tarkibidagi	barcha	tashkiliy	
bo‘g‘inlar	faoliyatining	izchilligi	va	o‘zaro	bog‘liqligi	ortib	borayotganini,	milliy	iqtisodiyotning	nufuzini	oshirishni	
ko‘rsatadi.	O‘zbekistonda	 innovatsion	 faoliyatning	moliyaviy	 tizimini	 rivojlantirishga	 kelsak,	 biz	 quyidagilarni	
ta’kidlamoqchimiz:	O‘zbekiston	moliya	 tizimi	an’anaviy	 ravishda	moliya	bozorlari	 va	 institutsional	 investorlar	
emas,	balki	bank	moliyalashtirish	ustunlik	qiladigan	tizimlarga	taalluqli	bo‘lganligi	sababli,	bu	bizning	iqtisodi-
yotimizni	muvaffaqiyatli	 faoliyat	ko‘rsatish	shartlarini	qondirishga	 to‘sqinlik	qiladi.	Biroq,	bu	kamchilikni	 rivoj-
langan	davlatlar	ishtirok	etish	xavfi	bo‘lmagan	sohalarni	-	innovatsion	sug‘urta	va	innovatsion	loyihalarni	rivoj-
lantirish	uchun	kreditlar	berishni	rivojlantirish	orqali	afzalliklarga	aylantirish	mumkin.

Innovatsiyalar	uchun	moliyaviy	modellar,	mexanizmlar	va	vositalarni	ishlab	chiqishning	ko‘plab	ssenariy-
lari	mavjud.	Ularning	barchasi	innovatsion	tizimlarning	milliy	xususiyatlariga,	faoliyat	subyektining	innovatsion	
salohiyatiga	va	boshqa	omillarga	bog‘liq.	Shunga	qaramay,	biz	moliyaviy	tizimlarning	umumiy	xususiyatlarini	
aniqlay	oldik	va	ularning	elementlarini	tasniflay	oldik,	bu	ularning	rivojlanishining	kontseptual	jihatlari	haqidagi	
g‘oyalarni	tartibga	solishga	umid	beradi.	Innovatsiyalarni	tijoratlashtirishda	qo‘shimcha	qiyinchiliklar	innovatsion	
jarayonni	samarasiz	rejalashtirish	va	innovatsiyalarni	tijoratlashtirishning	aniq	tizimining	yo‘qligi	sababli	yuzaga	
kelishi	mumkin,	ularni	ishlab	chiqish	innovatsion	jarayonning	dastlabki	bosqichlarida	boshlanishi	kerak;	ya’ni	
innovatsiya	g‘oyasining	bosqichlari	va	 innovatsion	mahsulot	 (xizmat)	kontseptsiyasini	 ishlab	chiqish.	Hozirgi	
vaqtda	 innovatsion	 klasterlarning	 rezident	 kompaniyalariga	 rivojlanish	 institutlari	 tomonidan	 tijoratlashtirish	
jarayonini	amalga	oshirishda	yordam	berilmoqda.	Bu	institutlarning	roli	nafaqat	ilmiy-texnikaviy	ishlanmalarni	
moliyaviy	 ta’minlash,	ular	 innovatsion	 ishlanmalarning	 iste’molchilarini	ham	topadilar.	Shunday	qilib,	 raqamli	
iqtisodiyotga	 o‘tish	 sharoitida	moliyaviy-iqtisodiy	mexanizmlar	 O‘zbekistonda	 innovatsiyalarni	 rag‘batlantira-
digan	va	aholining	hayot	 sifatini	 yaxshilaydigan	end-to-end	 texnologiyalaridan	 foydalanish	nuqtai	nazaridan	
modernizatsiya	 qilinadi.	Ayniqsa,	 ta’lim	 va	 sog‘liqni	 saqlashni	 rivojlantirish,	 aholini	 sifatli	 xizmatlar	 bilan	 ijti-
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Smoiy	ta’minlashda	axborot	texnologiyalarining	ta’siri	katta.	Umuman	olganda,	raqamli	iqtisodiyotning	resursi	va	

afzalliklari	ishsizlik	darajasini	pasaytirish,	samarali	davlat	sektorini	yaratish,	atrof-muhitni	yaxshilash,	innovat-
sion	kompaniyalar	yaratish	va	milliy	iqtisodiyotning	raqobatbardoshligini	oshirish	bilan	bog‘liq	ko‘plab	dolzarb	
muam	molarni	hal	qilishga	yordam	beradi.
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